Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO N° 041/2024

REQUEREMOS à Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às normas regimentais,
especialmente as contidas no art. 66, I, do Regimento Interno c/c art. 60, XVIII da Lei Orgânica,

seja encaminhado à Senhora Prefeita ADRIANA PAES, o presente PEDIDO DE INFORMAÇÃO:

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 63 da Lei Complementar n° 003/2023, que criou o Estatuto
da Guarda Municipal: "No mês de janeiro de cada exercício, o Poder Executivo se reunirá com os
representantes da categoria funcional para o recebimento de sugestões de eventuais alterações
deste Estatuto"

1) Informar se houve a reunião acima referenciada, indicando as solicitações e soluções
apresentadas;

2) Informar se houve entrega de novos fardamentos e equipamentos aos guardas
municipais;

3) Informar se foi nomeado o Comandante da Guarda Municipal, indicando o nome; e
4) Indicar o endereço da sede da Guarda Municipal (se houver).

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, em nossa prerrogativa de poder/dever, não podemos
ser privados de informações necessárias ao exercício de fiscalização.

Considerando que o Estatuto da Guarda foi sancionado há mais de seis meses (Lei
Complementar n° 003/2023), as informações acima requeridas se fazem pertinentes.

Isso posto, contamos com a aprovação da presente proposição.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS Gabinete do Vereador, 15 de maio de 2024.

E  I G2)(22/f

B. da Silva

art. 017/2016

DE AMORIM.

reador/Autor-

Rua 15 de Novembro:120 -"Cent\iroerd- eeGal (5c.5ado Goitá/PE - CEP: 55.620-000

SN.

CNP): 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Câmara de Vereadores de
Glória dr, Goitá -

FR E E3 I C) C) E
/ IP

ff ir
. 4